

Nr 342

Av herr **Thylén m. fl.**, om statsbidrag till kurser i svensk samhällskunskap för utländsk arbetskraft.

(Lika lydande med motion nr 267 i Första kammaren)

Den under senare år starkt tilltagande strömmen av invandrare har ställt nya krav på våra myndigheter och företag. Otvivelaktigt har många brister uppdagats i vår beredskap att mottaga ny värdefull arbetskraft i vårt samhälle. I ett flertal avseenden har emellertid effektiva åtgärder vidtagits. Icke minst gäller detta frågan om att underlätta för immigranterna att få vissa kunskaper i svenska språket. Kungl. Maj:t, centrala ämbetsverk som skolöverstyrelsen och arbetsmarknadsstyrelsen samt kommuner och bildningsförbund har alla reagerat snabbt. Medel har ställts till förfogande och mängder av språkkurser har kommit i gång.

När det gäller att lämna uppgifter om det svenska samhället och dess funktion till invandrarna, måste man skilja på den första perioden (mottagningsperioden), då i viss utsträckning polis, arbetsmarknadsorgan och lägerledningarna måste träda i funktion. Efter några månader uppkommer för dem, som erhållit arbete och någorlunda drägliga bostadsförhållanden, andra och mer nyanserade behov av kunskaper om det samhälle i vilket de skall bo och verka. Det gäller juridiska, sociala och ekonomiska förhållanden. Studiecirkelar i ämnet samhällskunskap synes vara en lämplig form för upplysning till immigranterna. Studieförbunden har goda resurser i form av erfarenheter, lärarkontakter och kan underlätta lokalanskaffningen. I samarbete mellan bildningsförbund och kommunala skolstyrelser bör undervisning av tillfredsställande omfattning och kvalitet snabbt kunna komma i gång. En förutsättning torde dock vara att de ekonomiska villkoren för invandrarnas möjligheter att genomgå kurser i samhällskunskap göres lika gynnsamma som i fråga om språkkurserna. De för sistnämnda kurser fastställda statsbidragsbestämmelserna borde följaktligen göras tillämpliga även för kurser i samhällskunskap för nyligen till Sverige anlända personer.

Aberopande det anförda hemställas,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte vidtaga åtgärder för utvidgning av de för kurser i svenska språket för till Sverige nyinflyttad arbetskraft samt deras anhöriga gällande statsbidragsbestämmelserna att avse även kurser i svensk samhällskunskap.

Stockholm den 26 januari 1966

B.-O. Thylén

Mårten Werner

Gunnar Oskarson

Filip W. Fridolfsson